
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 093/2023
Processo Administrativo Nº 179/2023

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: WELLINGTON BARRETO
Data de Publicação: 13/12/2023 16:49:34

27/12/2023 10:30:31    CADASTRO DE PROPOSTA    TOTAL  VEICULOS E DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA.
27/12/2023 11:26:04    CADASTRO DE PROPOSTA    BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA
27/12/2023 11:30:14    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA
27/12/2023 14:50:16    CADASTRO DE PROPOSTA    OPEN VEICULOS LTDA
27/12/2023 16:13:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo COMUNICADO - ERRATA EDITAL.pdf foi adicionado ao processo.
27/12/2023 16:30:38    CADASTRO DE PROPOSTA    VELMAX TATUI VEICULOS LTDA
27/12/2023 16:51:34    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VELMAX TATUI VEICULOS LTDA
28/12/2023 16:21:05    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    OPEN VEICULOS LTDA
29/12/2023 08:13:53    CADASTRO DE PROPOSTA    SAFIRA VEICULOS E PEÇAS LTDA
02/01/2024 14:34:23    CADASTRO DE PROPOSTA    STEFANINI MOTORS VEICULOS E PECAS LTDA
03/01/2024 10:42:12    CADASTRO DE PROPOSTA    B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA
03/01/2024 11:34:06    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA
03/01/2024 13:24:03    CADASTRO DE PROPOSTA    RENOVO MOTORS LTDA
03/01/2024 14:02:12    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    SAFIRA VEICULOS E PEÇAS LTDA
03/01/2024 15:37:39    CADASTRO DE PROPOSTA    ALL BRAZ COMÉRCIO E LOCAÇÕES LTDA
03/01/2024 16:17:34    CADASTRO DE PROPOSTA    LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA
03/01/2024 16:34:23    CADASTRO DE PROPOSTA    COMPANY MG COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA
03/01/2024 16:37:51    CADASTRO DE PROPOSTA    P EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA
03/01/2024 16:46:46    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    TOTAL  VEICULOS E DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA.
03/01/2024 16:50:21    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA
03/01/2024 16:59:50    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    COMPANY MG COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA
03/01/2024 17:25:38    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    STEFANINI MOTORS VEICULOS E PECAS LTDA
03/01/2024 18:51:00    CADASTRO DE PROPOSTA    MILAZZO VEICULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA
03/01/2024 19:07:22    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MILAZZO VEICULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA
04/01/2024 09:08:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, Senhores Licitantes.
04/01/2024 09:10:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Estamos analisando as propostas apresentadas e às 09h30 daremos início à fase de DISPUTA.
04/01/2024 09:31:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encontramos em análise das propostas e dentro de alguns minutos iremos dar início ao certame.
04/01/2024 09:59:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em análise às propostas apresentadas, verificamos juntamente com membros da Secretaria solicitante que os veículos ofertados de 
modelos e marcas: CHERY TIGGO 2, NISSAN KICKS 1.6 SENSE e FIAT FASTBACK TURBO não atendem as dimensões mínimas 
especificadas no item A.9 (Dimensões Mínimas) do Anexo I do Edital. Tal item é de grande importância para o uso do veículo na 
SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL.
04/01/2024 10:00:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Portanto, antes de darmos início à fase de disputa, tais propostas/ proponentes serão DESCLASSIFICADOS, com base no item 13.2 
do Edital – “O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que não estejam em 
conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital, contenham vícios insanáveis ou não apresentem as especificações 
técnicas exigidas no Termo de Referência.”
04/01/2024 10:14:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Daremos início na fase de DISPUTA.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 22/01/2024 14:35:43

MUNICIPIO DE AGUAS DE LINDOIA
ÁGUAS DE LINDÓIA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 OPEN VEICULOS LTDA  123 04.675.147/0001-32 128.150,00 117.400,00 Não

2 VELMAX TATUI VEICULOS LTDA  004 32.843.768/0001-13 128.000,00 117.500,00 0,09 Não

3 P EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA  136 30.105.413/0001-00 140.000,00 117.800,00 0,26 Sim

4 COMPANY MG COMERCIO E 
REPRESENTACAO LTDA

 116 36.614.010/0001-64 150.000,00 118.998,00 1,02 Sim

5 ALL BRAZ COMÉRCIO E LOCAÇÕES 
LTDA

 103 45.762.579/0001-68 140.000,00 125.900,00 5,80 Sim

6 STEFANINI MOTORS VEICULOS E 
PECAS LTDA

 030 04.695.932/0003-19 139.790,00 139.790,00 11,03 Não

7 SAFIRA VEICULOS E PEÇAS LTDA  061 50.238.039/0001-10 199.000,00 139.900,00 0,08 Não

8 LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO 
DE VEICULOS LTDA

 144 40.976.095/0001-06 148.490,00 143.000,00 2,22 Não

9 B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS 
LTDA

 059 26.166.156/0001-30 170.000,00 170.000,00 18,88 Sim

10 BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA  093 31.479.773/0001-26 230.000,00 230.000,00 35,29 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

TOTAL  VEICULOS E DISTRIBUIDORA DE 
PEÇAS LTDA.

 108 15.228.157/0001-46 125.000,00 125.000,00 Não

MILAZZO VEICULOS PEÇAS E SERVIÇOS 
LTDA

 079 08.547.329/0001-89 128.000,00 128.000,00 2,4000 Não

RENOVO MOTORS LTDA  096 42.111.920/0001-27 180.000,00 180.000,00 40,6250 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

13/12/2023 16:49:34    PUBLICADO    

14/12/2023 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

04/01/2024 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
Lote 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNID
Descrição: VEÍCULO TIPO S.U.V., ZERO KM, GUARDA CIVIL MUNICIPAL - CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS ANEXO I 
DO EDITAL
Quantidade: 2 Valor Unit.: 117.400,00 Valor Total: 234.800,00

Marca: RENAULT Modelo: DUSTER INTENSE MT 

04/01/2024 10:47:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a fase de DISPUTA passaremos neste momento à analise da documentação apresentada na fase de HABILITAÇÃO.
04/01/2024 11:06:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante OPEN VEICULOS LTDA adicionou o arquivo 399c4d0f1f8a4a38b0b2127f7e99ced3.pdf aos documentos 
complementares.
04/01/2024 11:28:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme análise da documentação na fase HABILITAÇÃO, passamos a expor:
04/01/2024 11:28:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa OPEN VEÍCULOS LTDA apresentou os documentos de acordo com os requisitos solicitados em edital, estando, portanto, 
HABILITADA.
04/01/2024 11:28:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Logo, passaremos a fase de manifestação de interesse na interposição de recursos.

2 de 5Gerado em: 22/01/2024 14:35:43

MUNICIPIO DE AGUAS DE LINDOIA
ÁGUAS DE LINDÓIA-SP



04/01/2024 10:05:50    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
TOTAL  VEICULOS E DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA. desclassificado. Motivo: Em análise às propostas apresentadas, 
verificamos juntamente com membros da Secretaria solicitante que os veículos ofertados de modelos e marcas: CHERY TIGGO 2, 
NISSAN KICKS 1.6 SENSE e FIAT FASTBACK TURBO não atendem as dimensões mínimas especificadas no item A.9 (Dimensões 
Mínimas) do Anexo I do edital. Tal item é de grande importância para o uso do veículo na SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
DEFESA SOCIAL. 
Portanto, antes de darmos início à fase de disputa, tais propostas/ proponentes serão DESCLASSIFICADOS, com base no item 13.2 
do Edital – “O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que não estejam em 
conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital, contenham vícios insanáveis ou não apresentem as especificações 
técnicas exigidas no Termo de Referência.”
04/01/2024 10:08:04    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
RENOVO MOTORS LTDA desclassificado. Motivo: Em análise às propostas apresentadas, verificamos juntamente com membros da 
Secretaria solicitante que os veículos ofertados de modelos e marcas: CHERY TIGGO 2, NISSAN KICKS 1.6 SENSE e FIAT 
FASTBACK TURBO não atendem as dimensões mínimas especificadas no item A.9 (Dimensões Mínimas) do Anexo I do edital. Tal 
item é de grande importância para o uso do veículo na SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL. 
Portanto, antes de darmos início à fase de disputa, tais propostas/ proponentes serão DESCLASSIFICADOS, com base no item 13.2 
do Edital – “O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que não estejam em 
conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital, contenham vícios insanáveis ou não apresentem as especificações 
técnicas exigidas no Termo de Referência.”
04/01/2024 10:08:25    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
MILAZZO VEICULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA desclassificado. Motivo: Em análise às propostas apresentadas, verificamos 
juntamente com membros da Secretaria solicitante que os veículos ofertados de modelos e marcas: CHERY TIGGO 2, NISSAN 
KICKS 1.6 SENSE e FIAT FASTBACK TURBO não atendem as dimensões mínimas especificadas no item A.9 (Dimensões Mínimas) 
do Anexo I do edital. Tal item é de grande importância para o uso do veículo na SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA 
SOCIAL. 
Portanto, antes de darmos início à fase de disputa, tais propostas/ proponentes serão DESCLASSIFICADOS, com base no item 13.2 
do Edital – “O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que não estejam em 
conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital, contenham vícios insanáveis ou não apresentem as especificações 
técnicas exigidas no Termo de Referência.”
04/01/2024 10:14:55    LANCE    SAFIRA VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 061) 199.000,00

04/01/2024 10:14:55    LANCE    LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA 
(PARTICIPANTE 144)

148.490,00

04/01/2024 10:14:55    DISPUTA    

04/01/2024 10:14:55    LANCE    TOTAL  VEICULOS E DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA. (PARTICIPANTE 
108)

125.000,00

04/01/2024 10:14:55    LANCE    RENOVO MOTORS LTDA (PARTICIPANTE 096) 180.000,00

04/01/2024 10:14:55    LANCE    MILAZZO VEICULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 079) 128.000,00

04/01/2024 10:14:55    LANCE    BELISA COMERCIO E SERVICOS LTDA (PARTICIPANTE 093) 230.000,00

04/01/2024 10:14:55    LANCE    OPEN VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 123) 128.150,00

04/01/2024 10:14:55    LANCE    VELMAX TATUI VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 004) 128.000,00

04/01/2024 10:14:55    LANCE    STEFANINI MOTORS VEICULOS E PECAS LTDA (PARTICIPANTE 030) 139.790,00

04/01/2024 10:14:55    LANCE    B&F NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 059) 170.000,00

04/01/2024 10:14:55    LANCE    ALL BRAZ COMÉRCIO E LOCAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 103) 140.000,00

04/01/2024 10:14:55    LANCE    COMPANY MG COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA (PARTICIPANTE 
116)

150.000,00

04/01/2024 10:14:55    LANCE    P EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 136) 140.000,00

04/01/2024 10:15:45    LANCE    COMPANY MG COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA (PARTICIPANTE 
116)

130.000,00

04/01/2024 10:15:55    LANCE    OPEN VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 123) 127.900,00

04/01/2024 10:16:40    LANCE    P EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 136) 127.500,00

04/01/2024 10:17:00    LANCE    COMPANY MG COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA (PARTICIPANTE 
116)

127.200,00

04/01/2024 10:17:15    LANCE    SAFIRA VEICULOS E PEÇAS LTDA (PARTICIPANTE 061) 139.900,00

04/01/2024 10:17:25    LANCE    P EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 136) 127.100,00

04/01/2024 10:17:52    LANCE    COMPANY MG COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA (PARTICIPANTE 
116)

126.000,00

04/01/2024 10:18:08    LANCE    ALL BRAZ COMÉRCIO E LOCAÇÕES LTDA (PARTICIPANTE 103) 125.900,00

04/01/2024 10:18:19    LANCE    COMPANY MG COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA (PARTICIPANTE 
116)

125.500,00

3 de 5Gerado em: 22/01/2024 14:35:43

MUNICIPIO DE AGUAS DE LINDOIA
ÁGUAS DE LINDÓIA-SP



04/01/2024 10:19:31    LANCE    VELMAX TATUI VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 004) 119.200,00

04/01/2024 10:19:38    LANCE    OPEN VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 123) 119.000,00

04/01/2024 10:19:43    LANCE    P EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 136) 119.100,00

04/01/2024 10:19:50    LANCE    COMPANY MG COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA (PARTICIPANTE 
116)

119.500,00

04/01/2024 10:20:00    LANCE    COMPANY MG COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA (PARTICIPANTE 
116)

119.000,01

04/01/2024 10:20:28    LANCE    P EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 136) 118.999,00

04/01/2024 10:20:49    LANCE    COMPANY MG COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA (PARTICIPANTE 
116)

118.998,00

04/01/2024 10:21:11    LANCE    VELMAX TATUI VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 004) 118.000,00

04/01/2024 10:21:32    LANCE    LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA 
(PARTICIPANTE 144)

143.000,00

04/01/2024 10:21:51    LANCE    OPEN VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 123) 117.900,00

04/01/2024 10:21:54    LANCE    P EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 136) 117.999,00

04/01/2024 10:22:34    LANCE    VELMAX TATUI VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 004) 117.500,00

04/01/2024 10:22:38    LANCE    P EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 136) 117.800,00

04/01/2024 10:22:45    LANCE    OPEN VEICULOS LTDA (PARTICIPANTE 123) 117.400,00

04/01/2024 10:24:55    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 136 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
04/01/2024 10:24:55    DESEMPATE    

04/01/2024 10:29:55    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
PARTICIPANTE 116 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.
04/01/2024 10:29:55    DESEMPATE    

04/01/2024 10:34:55    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é OPEN VEICULOS LTDA
04/01/2024 10:34:55    HABILITAÇÃO    

04/01/2024 11:29:16    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

04/01/2024 11:59:17    EM ADJUDICAÇÃO    

22/01/2024 14:35:42    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   WELLINGTON BARRETO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   RODRIGO FELIPE QUIRINO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   WELLINGTON BRAZ DALONSO

4 de 5Gerado em: 22/01/2024 14:35:43

MUNICIPIO DE AGUAS DE LINDOIA
ÁGUAS DE LINDÓIA-SP



5 de 5Gerado em: 22/01/2024 14:35:43

MUNICIPIO DE AGUAS DE LINDOIA
ÁGUAS DE LINDÓIA-SP


